LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO Nº 8.950, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprova a Tabela de Incidência do Imposto

sobre Produtos Industrializados - TIPI.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto nos incisos I e II do art. 4º

do Decreto-Lei nº 1.199, de 27 de dezembro de 1971, no Decreto nº 2.376, de 12 de

novembro de 1997, no inciso XIX do art. 2º do Decreto nº 4.732, de 10 de junho de 2003,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos

Industrializados - TIPI, anexa a este Decreto.

Art. 2º A TIPI tem por base a Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM.

Art. 3º A NCM constitui a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias baseada no

Sistema Harmonizado de Designação e de Codificação de Mercadorias - NBM/SH para todos

os efeitos previstos no art. 2º do Decreto-Lei nº 1.154, de 1º de março de 1971.

Art. 4º Fica a Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB autorizada a adequar a

TIPI, sempre que não implicar alteração de alíquota, em decorrência de alterações promovidas

na NCM pela Resolução nº 125, de 15 de dezembro de 2016, da Câmara de Comércio

Exterior - Camex.

Parágrafo único. Aplica-se ao ato de adequação editado pela RFB o disposto no

inciso I do art. 106 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional.

Art. 5º O Anexo ao Decreto nº 4.070, de 28 de dezembro de 2001, é aplicável

exclusivamente para fins do disposto no art. 7º da Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002.

Art. 6º Ficam revogados, a partir de 1º de janeiro de 2017:

I - o Decreto nº 7.660, de 23 de dezembro de 2011;

II - o Decreto nº 7.705, de 25 de março de 2012;

III - o Decreto nº 7.741, de 30 de maio de 2012;

IV - o Decreto nº 7.770, de 28 de junho de 2012;

V- o Decreto nº 7.792, de 17 de agosto de 2012;

VI - o Decreto nº 7.796, de 30 de agosto de 2012;

VII - os art. 25, art. 26 e art. 27 do Decreto nº 7.819, de 3 de outubro de 2012;

VIII - o Decreto nº 7.834, de 31 de outubro de 2012;

IX - o Decreto nº 7.879, de 27 de dezembro de 2012;

X - o Decreto nº 7.947, de 8 de março de 2013;

XI - o Decreto nº 7.971, de 28 de março de 2013;

XII - o Decreto nº 8.017, de 17 de maio de 2013;

XIII - o Decreto nº 8.035, de 28 de junho de 2013;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

XIV - o Decreto nº 8.070, de 14 de agosto de 2013;

XV - o Decreto nº 8.116, de 30 de setembro de 2013;

XVI - o Decreto nº 8.168, de 23 de dezembro de 2013;

XVII - o Decreto nº 8.169, de 23 de dezembro de 2013;

XVIII - o Decreto nº 8.279, de 30 de junho de 2014;

XIX - o Decreto nº 8.280, de 30 de junho de 2014;

XX - o Decreto nº 8.512, de 31 de agosto de 2015; e

XXI - os art. 2º, art. 3º e art. 4º do Decreto nº 8.656, de 29 de janeiro de 2016.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir de 1º de janeiro de 2017.

Brasília, 29 de dezembro de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

MICHEL TEMER

Henrique Meirelles

ANEXO

CAPÍTULO 4

Leite e lacticínios; ovos de aves;

mel natural; produtos comestíveis de origem animal,

não especificados nem compreendidos noutros Capítulos

Notas.

1.- Considera-se “leite” o leite integral (completo) e o leite parcial ou totalmente desnatado.

2.- Na acepção da posição 04.05:

a) Considera-se “manteiga” a manteiga natural, a manteiga de soro de leite e a manteiga

“recombinada” (fresca, salgada ou rançosa, mesmo em recipientes hermeticamente fechados)

proveniente exclusivamente do leite, cujo teor de matérias gordas do leite seja igual ou

superior a 80 %, mas não superior a 95 %, em peso, um teor máximo de matérias sólidas não

gordas do leite de 2 %, em peso, e um teor máximo de água de 16 %, em peso. A manteiga

não contém emulsificantes, mas pode conter cloreto de sódio, corantes alimentícios, sais de

neutralização e culturas de bactérias lácticas inofensivas;

b) A expressão “pasta de espalhar (barrar) de produtos provenientes do leite” significa

emulsão de espalhar (barrar) do tipo água em óleo, que contenha, como únicas matérias

gordas, matérias gordas do leite e cujo teor dessas matérias seja igual ou superior a 39 %, mas

inferior a 80 %, em peso.

3.- Os produtos obtidos por concentração do soro de leite, com adição de leite ou de matérias

gordas provenientes do leite, classificam-se na posição 04.06, como queijos, desde que

apresentem as três características seguintes:

a) Terem um teor de matérias gordas provenientes do leite, calculado em peso, sobre o extrato

seco, igual ou superior a 5 %;

b) Terem um teor de extrato seco, calculado em peso, igual ou superior a 70 %, mas não

superior a 85 %;

c) Apresentarem-se moldados ou serem suscetíveis de moldação.

4.- O presente Capítulo não compreende:

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

a) Os produtos obtidos a partir do soro de leite que contenham, em peso, mais de 95 % de

lactose, expressos em lactose anidra calculada sobre a matéria seca (posição 17.02);

b) Os produtos obtidos por substituição no leite de um ou mais dos seus constituintes naturais

(gorduras butíricas, por exemplo) por uma outra substância (gorduras oleicas, por exemplo)

(posições 19.01 ou 21.06);

c) As albuminas (incluindo os concentrados de várias proteínas do soro de leite que

contenham, em peso, calculado sobre a matéria seca, mais de 80 % de proteínas do soro de

leite) (posição 35.02), bem como as globulinas (posição 35.04).

Notas de subposições.

1.- Na acepção da subposição 0404.10, entende-se por “soro de leite modificado” os produtos

que consistam em constituintes do soro de leite, isto é, o soro de leite do qual foram total ou

parcialmente eliminados a lactose, as proteínas ou sais minerais, ou ao qual se adicionaram

constituintes naturais do soro de leite, bem como os produtos obtidos pela mistura dos

constituintes naturais do soro de leite.

2.- Na acepção da subposição 0405.10, o termo “manteiga” não abrange a manteiga

desidratada e o ghee (subposição 0405.90).

NCM DESCRIÇÃO ALÍQUOTA

(%)

04.01 Leite e creme de leite (nata*), não concentrados nem adicionados de açúcar ou

de outros edulcorantes.

0401.10 - Com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1 %

0401.10.10 Leite UHT (Ultra High Temperature) NT

0401.10.90 Outros NT

0401.20 - Com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1 %, mas não superior a

6 %

0401.20.10 Leite UHT (Ultra High Temperature) NT

0401.20.90 Outros NT

0401.40 - Com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 6 %, mas não superior a

10 %

0401.40.10 Leite NT

0401.40.2 Creme de leite

0401.40.21 UHT (Ultra High Temperature) NT

 Ex 01 - Acondicionado em recipiente metálico hermeticamente fechado 0

0401.40.29 Outros NT

 Ex 01 - Acondicionados em recipientes metálicos hermeticamente fechados 0

0401.50 - Com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 10 %

0401.50.10 Leite NT

0401.50.2 Creme de leite

0401.50.21 UHT (Ultra High Temperature) NT

 Ex 01 - Acondicionado em recipiente metálico hermeticamente fechado 0

0401.50.29 Outros NT

 Ex 01 - Acondicionados em recipientes metálicos hermeticamente fechados 0

04.02 Leite e creme de leite (nata*), concentrados ou adicionados de açúcar ou de

outros edulcorantes.

0402.10 - Em pó, grânulos ou outras formas sólidas, com um teor, em peso, de matérias

gordas, não superior a 1,5 %

0402.10.10 Com um teor de arsênio, chumbo ou cobre, considerados isoladamente, inferior

a 5 ppm 0

0402.10.90 Outros 0

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

NCM DESCRIÇÃO ALÍQUOTA

(%)

0402.2 - Em pó, grânulos ou outras formas sólidas, com um teor, em peso, de matérias

gordas, superior a 1,5 %:

0402.21 -- Sem adição de açúcar ou de outros edulcorantes

0402.21.10 Leite integral 0

0402.21.20 Leite parcialmente desnatado 0

0402.21.30 Creme de leite 0

0402.29 -- Outros

0402.29.10 Leite integral 0

0402.29.20 Leite parcialmente desnatado 0

0402.29.30 Creme de leite 0

0402.9 - Outros:

0402.91.00 -- Sem adição de açúcar ou de outros edulcorantes 0

 Ex 01 - Leite em estado líquido NT

0402.99.00 -- Outros 0

 Ex 01 - Leite em estado líquido NT

04.03 Leitelho, leite e creme de leite (nata*) coalhados, iogurte, quefir e outros leites

e cremes de leite (natas*) fermentados ou acidificados, mesmo concentrados ou

adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes, ou aromatizados ou

adicionados de fruta ou de cacau.

0403.10.00 - Iogurte NT

 Ex 01 - Acondicionado em embalagem de apresentação 0

0403.90.00 - Outros NT

 Ex 01 - Acondicionados em embalagem de apresentação 0

04.04 Soro de leite, mesmo concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros

edulcorantes; produtos constituídos por componentes naturais do leite, mesmo

adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes, não especificados nem

compreendidos noutras posições.

0404.10.00 - Soro de leite, modificado ou não, mesmo concentrado ou adicionado de açúcar ou

de outros edulcorantes NT

 Ex 01 - Concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros edulcorantes, em estado

pastoso ou sólido 0

0404.90.00 - Outros NT

 Ex 01 - Concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros edulcorantes, em estado

pastoso ou sólido 0

04.05 Manteiga e outras matérias gordas provenientes do leite; pasta de espalhar

(barrar) de produtos provenientes do leite.

0405.10.00 - Manteiga 0

0405.20.00 - Pasta de espalhar (barrar) de produtos provenientes do leite 0

0405.90 - Outras

0405.90.10 Óleo butírico de manteiga (butter oil) 0

0405.90.90 Outras 0

04.06 Queijos e requeijão.

0406.10 - Queijos frescos (não curados), incluindo o queijo de soro de leite, e o requeijão

0406.10.10 Mussarela 0

0406.10.90 Outros 0

0406.20.00 - Queijos ralados ou em pó, de qualquer tipo 0

0406.30.00 - Queijos fundidos, exceto ralados ou em pó 0

0406.40.00 - Queijos de pasta mofada (azul*) e outros queijos que apresentem veios obtidos

utilizando Penicillium roqueforti 0

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

NCM DESCRIÇÃO ALÍQUOTA

(%)

0406.90 - Outros queijos

0406.90.10 Com um teor de umidade inferior a 36,0 %, em peso (massa dura) 0

0406.90.20 Com um teor de umidade igual ou superior a 36,0 % e inferior a 46,0 %, em

peso (massa semidura) 0

0406.90.30 Com um teor de umidade igual ou superior a 46,0 % e inferior a 55,0 %, em

peso (massa macia) 0

0406.90.90 Outros 0

04.07 Ovos de aves, com casca, frescos, conservados ou cozidos.

0407.1 - Ovos fertilizados destinados à incubação:

0407.11.00 -- De aves da espécie Gallus domesticus NT

0407.19.00 -- Outros NT

0407.2 - Outros ovos frescos:

0407.21.00 -- De aves da espécie Gallus domesticus NT

0407.29.00 -- Outros NT

0407.90.00 - Outros 0

04.08 Ovos de aves, sem casca, e gemas de ovos, frescos, secos, cozidos em água ou

vapor, moldados, congelados ou conservados de outro modo, mesmo

adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes.

0408.1 - Gemas de ovos:

0408.11.00 -- Secas 0

0408.19.00 -- Outras 0

 Ex 01 - Frescas NT

0408.9 - Outros:

0408.91.00 -- Secos 0

0408.99.00 -- Outros 0

 Ex 01 - Frescos NT

0409.00.00 Mel natural. NT

 Ex 01 - Acondicionado em embalagem de apresentação 0

0410.00.00 Produtos comestíveis de origem animal, não especificados nem compreendidos

noutras posições. 0

CAPÍTULO 5

Outros produtos de origem animal,

não especificados nem compreendidos noutros Capítulos

Notas.

1.- O presente Capítulo não compreende:

a) Os produtos comestíveis, exceto tripas, bexigas e estômagos, de animais, inteiros ou em

pedaços, e o sangue animal (líquido ou dessecado);

b) Os couros, peles e peles com pelo, exceto os produtos da posição 05.05 e as aparas e

desperdícios semelhantes de peles em bruto da posição 05.11 (Capítulos 41 ou 43);

c) As matérias-primas têxteis de origem animal, exceto a crina e seus desperdícios (Seção XI);

d) As cabeças preparadas para escovas, pincéis e artigos semelhantes (posição 96.03).

2.- O cabelo estirado segundo o comprimento, mas não disposto no mesmo sentido,

considera-se “cabelo em bruto” (posição 05.01).

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

3.- Na Nomenclatura, considera-se “marfim” a matéria fornecida pelas defesas de elefante,

hipopótamo, morsa, narval, javali, os chifres de rinoceronte, bem como os dentes de qualquer

animal.

4.- Na Nomenclatura, consideram-se “crinas” os pelos da crineira e da cauda dos equídeos e

dos bovídeos. A posição 05.11 compreende, entre outros, as crinas e seus desperdícios,

mesmo em mantas, mesmo com suporte.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.078, DE 11 DE SETEMBRO DE 1990

Dispõe sobre a proteção do consumidor e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

TÍTULO I

DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º O presente código estabelece normas de proteção e defesa do consumidor,

de ordem pública e interesse social, nos termos dos arts. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da

Constituição Federal e art. 48 de suas Disposições Transitórias.

Art. 2º Consumidor é toda pessoa física ou jurídica que adquire ou utiliza produto

ou serviço como destinatário final.

Parágrafo único. Equipara-se a consumidor a coletividade de pessoas, ainda que

indetermináveis, que haja intervindo nas relações de consumo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................